
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  85 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0043/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 127582/2020,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça SÁVIO RAMON BA-
TISTA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 
06/04 a 05/05/2021, para gozo de 08/02 a 09/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0065/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 105203/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça GUILHERME LIMA 
CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 
12/04 a 11/05/2021, para gozo de 04/04 a 04/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
 Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0047/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 104481/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO 
CARDOSO DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/
PGJ, de 01 a 30/06/2021, para gozo de 01 a 30/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém,, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0042/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará); e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
RETIFICAR os termos da PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 
15/12/2020, publicada no D.O.E. de 21/12/2020, para CONCEDER e AUTO-
RIZAR o gozo do 2º período de férias, referentes ao exercício 2021/2021, à 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, de 05/04 a 04/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 13 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0061/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 104842/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 01 
a 30/03/2021, para gozo de 19/11 a 18/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0046/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 128438/2020,

R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO 
DOS SANTOS MOTTA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/
PGJ, de 01 a 30/11/2021, para gozo de 07/01 a 05/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0066/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 108811/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça SILVIA REGINA 
MESSIAS KLAUTAU, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, 
de 01 a 30/03/2021, para gozo de 18/11 a 17/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0064/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 104990/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça SUELY REGINA 
FERREIRA AGUIAR CATETE, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-
MP/PGJ, de 18/02 a 19/03/2021, para gozo de 19/07 a 17/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 14 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 645906
PORTARIA N.º 0103/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ELTON DAVID PINTO 
PRIST, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
II - ALTERAR o período de férias do servidor FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 
07/01 a 05/02/2021, para 22/06 a 21/07/2021.
III - ALTERAR o período de férias do servidor FELIPE PINTO MARQUES 
JUNIOR, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor FERNANDO MARO-
JA SILVEIRA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 
18/01 a 16/02/2021, para 04/10 a 02/11/2021.
V - ALTERAR o período de férias do servidor FERNANDO PEDRO PENA 
FURTADO, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2021, para 19/01 a 17/02/2021.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor FRANCISCO CARLOS MAR-
TINS DA SILVA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 01 a 30/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA.
Belém, 13 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0104/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor GILBERTO TELES DA COS-
TA FONSECA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 01 a 30/08/2021.
II - ALTERAR o período de férias do servidor JORGE MARIO DANTAS BOU-
TH, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/01/2021, 
para 01 a 30/07/2021.
III - ALTERAR o período de férias do servidor JOZIMO AZEVEDO BOTELHO, 
fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/01/2021, 
para 20/09 a 19/10/2021.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor LAERCIO DE MELO CARDOSO, 
fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 05/02/2021, 
para 01 a 30/08/2021.
V - ALTERAR o período de férias do servidor LAUDIVAL DO SOCORRO MA-
RINHO SODRE, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora LETHYCIA BRITO FERNAN-
DES ASSUNCAO, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 


